CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

Requerimento 	 5
2349/2025

Exmo. Senhor Presidente da
Comissão de Saúde e Saneamento

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão de Saúde e Saneamento, nos termos do art. 48,
inciso IV do Regimento Interno, que seja realizada audiência pública com a finalidade de
apresentação dos hospitais conveniados ao Sistema Único de Saúde de Belo Horizonte —
SUS-BH — e as Emendas Impositivas 2025/2026, no dia 20 de agosto de 2025, as 13:00
horas, no Plenário Helvécio Arantes.

Para subsidiar a referida reunião, solicito á Divisão de Consultoria Legislativa
que elabore nota técnica sobre o assunto.

Sugiro que sejam convidados:

- Danilo Borges Matias - Secretaria Municipal de Saúde;
- Bruno Passeli - Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão e

Subsecretário de Planejamento e Orçamento;
- Representante do Hospital Evangélico de Belo Horizonte;
- Representante do Hospital Felício Rocho;
- Representante do Hospital Madre Teresa;

Representante do Hospital Mário Penna;
- Representante do Hospital Paulo de Tarso;

Representante do Complexo Hospitalar São Francisco;
Representante do Hospital Sofia Feldman;
Representante do Hospital da Baleia;

- Representante do Hospital Metropolitano Odilon Behrens;
- Representante do Hospital das Clínicas da UFMG;
- Representante do Hospital Risoleta Tolentino Neves;
- Representante do Hospital Santa Casa de Belo Horizonte;

Representante do Hospital Universitário Ciências Médicas;
- Representante do Hospital Infantil João Paulo II;
- Representante do Hospital Alberto Cavalcanti;
- Representante do Hospital Eduardo de Menezes;
- Representante do Hospital Júlia Kubitscheck;

Representante do Hospital João XXIII;
Representante da Maternidade Odete Valadares;

- Representante do Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro;
- Representante do Centro Oftalmológico de Minas Gerais;

PROPOSIÇÃO INICIAL

Responsável pel

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

- Representante do Hospital Infantil Padre Anchieta;
- Representante do Hospital Biocor;
- Representante do Instituto Raul Soares;

Belo Horizonte, 29 de maio de 2025.

MANINHO FÉLIX
Vereador

DR. BRUNW EDRALVA

HELINH 	RMÁCIA
Vera r

Vereador

NENÉM D ARMACIA
Vereador

Ao Exmo. Senhor
Vereador José Ferreira
Presidente da Comissão de Saúde e Saneamento
Câmara Municipal de Belo Horizonte

	Page 1
	Page 2